
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 46 (428)        
09 июля
2021 года

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

06 июля 2021 года г. Ипатово № 83

Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края на 2021 - 2040 годы

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 01 октября 2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры
поселений, городских округов», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на 2021 - 2040 годы.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информа-
ции.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

Утверждена
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 06 июля 2021 г. № 83

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2021
- 2040 годы

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы: Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Ипатовского городского округа
Ставропольского края на 2021-2040 годы

Основание для разработки Программы:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Фе-

дерации»;
- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте  в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в  Российской Федерации»;
- Закон РФ от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
- Постановление Правительства Российской Федерации  от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам ком-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           09 июля 2021 года    2

плексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»; 
- Решение Думы Ипатовского  городского округа Ставропольского края  от 20.08.2019 года № 75 «Об утверждении Генерального

плана Ипатовского городского округа Ставропольского края»
- Муниципальный контракт от 26.03.2021 № 254-МК на оказание услуг по разработке программы комплексного развития соци-

альной инфраструктуры

Заказчик Программы:
Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края
Местонахождение Заказчика Программы:
356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Ленинградская, д. 80
Разработчик Программы:
Общество с ограниченной ответственностью «Тимпроф»
Местонахождение Разработчика Программы:
603148, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Художников, 10
Цели и задачи программы:
- Обеспечение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры;
- Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения в соответствии с нормативами градострои-

тельного проектирования;
- Обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры в соответствии с установленными по-

требностями в объектах социальной инфраструктуры;
- Обеспечение достижения расчетного уровня обеспеченности населения услугами в областях образования, здравоохранения,

физической культуры и массового спорта, и культуры в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;
- Обеспечение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры.

Целевые показатели (индикаторы) Программы:
Раздел 5 Программы - Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию,

строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры (групп мероприятий, подпрограмм, инвестиционных проектов):

Раздел 3 Программы Срок и этапы реализации Программы:
Срок реализации программы: 2021-2040 годы

Объемы и источники финансирования мероприятий Программы:
Общий объем финансирования программы – 3181 миллионов рублей.

Ожидаемые результаты реализации Программы:
- сбалансированное развитие сети объектов социальной инфраструктуры;
- увеличение уровня обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры;
- создание новых рабочих мест;
- территориальная доступность объектов социальной инфраструктуры.

2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры

Ипатовский район в составе Ставропольского края образован в 1924 году путем выделения его территории из состава Благодар-
ненского и Медвеженского уездов. Это было новое территориальное деление. Его центром стало село Винодельное. В августе 1935 года
Постановлением ВЦИК район и его центр были переименованы в село Ипатово Ипатовского района в честь активного участника граж-
данской войны 1918-1920 годов на Ставрополье – Ипатова Петра Максимовича.

Территория района – 4036. кв. км, по площади район является одним из самых больших в Ставропольском крае.
Район расположен на границе северо-восточных склонов Ставропольской возвышенности и юго-западной части Маныческой

низменности. Он граничит с Апанасенковским, Туркменским, Петровским, Труновским, Красногвардейским районами Ставропольского
края и Республикой Калмыкия.

В 1998 году на территории района открыли курганное захоронение «спящей красавицы», датируемое 4-3 веками до нашей эры,
свидетельствующее о том, что уже в те далекие времена степную местность при реке Калаус освоили воинственные скифы, для которых
Ставропольский край и Предкавказье служили плацдармом для нападения на Ассирию, Мидию, Египет. Официальный отсчет освоения
земель района идет с середины XIX века.

Административный центр Ипатовского района – город Ипатово. Это один из самых молодых городов края, получивший статус
города 3 декабря 1979 года Указом Президиума Верховного Совета РСФСР.

Ипатовский район по праву считают самым крупным сельскохозяйственным районом края. Его территория составляет 403,6
тыс. га. В районе достаточно развито земледелие и животноводство, основанные на современных разработках агрономической и зоотех-
нической наук. В районе имеется 362,534 тыс.га сельскохозяйственных угодий, в том числе 266,045 тыс.га пашни, 76,783 тыс.га пастбищ,
13,1 тыс.га сенокосов. В структуре посевных площадей зерновые занимают 75%. Ежегодно, район занимает лидирующие позиции по
производству зерновых и зернобобовых культур, производству молока. 

Климат Ипатовского района резко континентальный с амплитудой колебаний максимальных и минимальных температур воздуха
летом до +44 C, зимой до −34 C. Среднегодовая сумма осадков составляет 320-412 мм. и нарастает по мере передвижения от северо-вос-
точной части района к юго-западной.

Ипатовский район относится к категории засушливых районов. Лето продолжительное, жаркое, сухое со среднемесячной тем-
пературой июля +24 C. В летнее время восточный ветер приносит раскалённый воздух среднеазиатских пустынь. С ним связаны засухи
и пылевые бури, начинающиеся при скорости ветра 15-20 м/с. Засухи и суховеи различной интенсивности – типичное для Ипатовского
района явление; летом бывает 85-100 суховейных дней.

Осень тёплая и продолжительная, но заморозки очень часты.
В районе проживают граждане более 30 национальностей. Наиболее многочисленные: русские, татары, туркмены, цыгане, укра-

инцы, дагестанцы.



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                         09 июля 2021 года     3

Законом Ставропольского края от 4 октября 2004 года было образовано муниципальное образование Ипатовский муниципальный
район.

С 2004 до 2017 года в Ипатовский муниципальный район входило 16 муниципальных образований, в том числе 1 городское и 15
сельских поселений.

Законом Ставропольского края от 29 апреля 2016 года, все муниципальные образования Ипатовского муниципального района с
1 мая 2017 года были преобразованы путём их объединения в единое муниципальное образование Ипатовский городской округ.

Список населенных пунктов, входящих в состав Ипатовского городского округа представлен в Таблице 1.

Таблица 1.
Список населенных пунктов Ипатовского городского округа

№ п/п Населенный пункт Тип населенного пункта

1 Большая Джалга село
2 Большевик посёлок
3 Бондаревский хутор
4 Бурукшун село
5 Вавилон хутор
6 Васильев хутор
7 Верхнетахтинский посёлок
8 Верхний Барханчак аул
9 Верхний Кундуль хутор
10 Весёлый хутор
11 Весёлый хутор
12 Винодельненский посёлок
13 Водный хутор
14 Восточный хутор
15 Горлинка посёлок
16 Двуречный посёлок
17 Добровольное село
18 Донцово посёлок
19 Дружный посёлок
20 Залесный посёлок
21 Золотарёвка село
22 Ипатово город
23 Калаусский посёлок
24 Кевсала село
25 Кочержинский хутор
26 Красная Поляна село
27 Красный Кундуль хутор
28 Красочный посёлок
29 Крестьянское село
30 Лесная Дача село
31 Лиман село
32 Малоипатовский посёлок
33 Малые Родники посёлок
34 Малый Барханчак аул
35 Мелиорация хутор
36 Нижний Барханчак аул
37 Новоандреевское село
38 Новокрасочный посёлок
39 Октябрьское село
40 Первомайское село
41 Правокугультинский посёлок
42 Родники село
43 Советское Руно посёлок
44 Софиевка село
45 Софиевский Городок посёлок
46 Средний Кундуль хутор
47 Тахта село
48 Юсуп-Кулакский аул



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       09 июля 2021 года    4

Динамика изменения численности населения городского округа за период  2016-2020 гг. представлена ниже (Таблица 2, Рисунок
1).

Таблица 2.
Изменение численности населения городского округа

2016 2017 2018 2019 2020

59 197 58 581 57 856 57 052 56 197

 

54500 

55000 

55500 

56000 

56500 

57000 

57500 

58000 

58500 

59000 

59500 

2016 2017 2018 2019 2020 

 

Рисунок 1. Изменение численности населения городского округа
Исходя из данных,  представленных в Таблице 2 и Рисунке 1 следует, что присутствует устойчивая тенденция снижения чис-

ленности населения муниципального образования.
На текущий момент социальная инфраструктура представлена следующими основными объектами и мощностями:

1. В области образования
1.1. Дошкольные образовательные учреждения в количестве 27 объектов с общей вместимостью 3484 мест.
Перечень дошкольных образовательных учреждений, функционирующих на территории муниципального образования пред-

ставлен в Таблице 3.
Таблица 3.

Перечень дошкольных образовательных учреждений

№ п/п Учреждение Населенный пункт Мест по про-
екту

Количество
детей по факту

Наполняемость,
%

1 МБДОУ Центр развития ребенка – ДС
№ 7 «Дюймовочка» г. Ипатово 282 201 71.28

2 МБДОУ ДС № 18 «Непоседа» г. Ипатово 65 60 92.31

3 МБДОУ ДС № 5 «Ручеёк» г. Ипатово 142 94 66.2

4 МБДОУ ДС № 28 «Радуга» г. Ипатово 200 225 112.5

5 МБДОУ Центр развития ребенка – ДС №
1 «Светлячок» г. Ипатово 134 171 127.61



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            09 июля 2021 года    5

6 МБДОУ ДС № 6 «Сказка» г. Ипатово 274 152 55.47

7 МБДОУ ДС № 2 «Огонек» г. Ипатово 117 93 79.49

8 МБДОУ ДС комбинированного вида № 4
«Берёзка» г. Ипатово 164 93 56.71

9 МБДОУ ДС комбинированного вида № 3
«Ласточка» г. Ипатово 177 62 35.03

10 МКДОУ ДС № 19 с. Октябрьского 171 82 47.95

11 МКДОУ ДС № 26 с. Золотаревка 138 61 44.2

12 МКДОУ ДС № 14 пос. Софиевский Городок 22 12 54.55

13 МКДОУ ДС № 16 с. Добровольное 133 34 25.56

14 МКДОУ ДС № 24 с. Лесная Дача 26 7 26.92

15 МКДОУ ДС № 23 пос. Красочный 139 44 31.65

16 МКДОУ ДС № 22 с. Кевсала 139 78 56.12

17 МКДОУ ДС № 25 пос. Большевик 47 27 57.45

18 МКДОУ ДС № 17 с. Первомайское 100 50 50

19 МКДОУ ДС № 21 с. Тахта 149 80 53.69

20 МКДОУ ДС № 11 с. Красная Поляна 30 10 33.33

21 МКДОУ ДС № 10 с. Лиман 108 54 50

22 МКДОУ ДС 13 аул Малый Барханчак 101 56 55.45

23 МКДОУ ДС № 27 «Одуванчик» аул Юсуп - Кулакский 25 25 100

24 МКДОУ ДС № 15 пос. Советское Руно 131 62 47.33

25 МКДОУ ДС № 8 с. Большая Джалга 177 99 55.93

26 МКДОУ ДС № 20 с. Бурукшун 171 52 30.41

27 МКДОУ ДС № 9 пос. Винодельненский 122 56 45.9

ИТОГО: 3484 2040 58.55

Фактическая обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями в целом по городскому округу представлена в
Таблице 4.

Таблица 4.

Фактическая обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями

Численность детей дошколь-
ного возраста

Норматив на 100 детей
до 7 лет, мест

Потребность,
мест Фактически, мест Дефицит, мест Обеспеченность, %

г. Ипатово
65 1265 1555 0 100

1946
Сельские населенные пункты

45 1223 1929 0 100
2716

На текущий момент на территории Ипатовского городского округа отсутствует дефицит в дошкольных образовательных учреж-
дениях. Наполняемость детских садов в целом по муниципальному образованию составляет менее 60%. 

1.2. Средние общеобразовательные школы в количестве 22 объектов с вместимостью 9154 мест, Государственное казенное учреж-
дение «Специальная (коррекционная) школа- интернат № 13» с. М. Родники вместимостью 108 мест.

Перечень средних общеобразовательных школ, функционирующих на территории муниципального образования представлен в
Таблице 5.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            09 июля 2021 года    6

Таблица 5.

Перечень средних общеобразовательных школ

№ п/п Учреждение Населенный пункт Мест по проекту Количество детей по
факту

Наполняемость,
%

1 МКОУ СОШ № 6 г. Ипатово 602 836 138.87

2 МКОУ СОШ № 14 г. Ипатово 276 205 74.28

3 МБОУ СОШ № 1 г. Ипатово 883 1035 117.21

4
МБОУ СОШ № 22 с углублен-
ным изучением отдельных пред-
метов

г. Ипатово 78.93
840 663

5 МКОУ СОШ № 10 пос. Большевик 432 136 31.48

6 МКОУ СОШ № 13 
пос.

315 144 45.71
Винодельненский

7 МКОУ СОШ № 5 пос. Красочный 402 186 46.27

8 МКОУ СОШ № 7 пос. Советское  Руно 292 113 38.7

9 МБОУ СОШ № 2 с. Большая Джалга 365 283 77.53

10 МКОУ ООШ № 3 с. Большая Джалга 215 112 52.09

11 МКОУ СОШ № 12 с. Бурукшун 437 175 40.05

12 МКОУ СОШ № 18 с. Добровольное 362 87 24.03

13 МКОУ СОШ № 4 с. Золотаревка 676 198 29.29

14 МБОУ СОШ № 9 с. Кевсала 459 266 57.95

15 МКОУ СОШ № 20 с. Красная Поляна 241 43 17.84

16 МКОУ СОШ № 17 с. Лесная Дача 243 26 10.7

17 МКОУ СОШ № 15 с. Лиман 292 113 38.7

18 МКОУ СОШ № 3 с. Октябрьское 450 386 85.78

19 МКОУ СОШ № 11 с. Первомайское 379 109 28.76

20 МКОУ СОШ № 8 с. Тахта 516 236 45.74

21 МКОУ СОШ № 16
аул Малый

269 173 64.31
Барханчак

22 МКОУ СОШ № 19 
аул Юсуп -

193 61 31.61
Кулакский

ИТОГО: 9139 5586 61.12
Фактическая обеспеченность средними общеобразовательными школами в целом по городскому округу представлена в Таблице

6.

Таблица 6.

Фактическая обеспеченность средними общеобразовательными школами

Численность детей Норматив на 100 детей
от 7 до 18 лет, мест Потребность, мест Фактически, мест Дефицит, мест Обеспеченность, %

г. Ипатово
100 2739 2601 138 94.96

2739
Сельские населенные

пункты 95 2705 6538 0 100
2847



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            09 июля 2021 года    7

На текущий момент на территории сельских населенных пунктов Ипатовского городского округа отсутствует дефицит в средних
общеобразовательных школах. Незначительный дефицит в количестве 138 мест присутствует непосредственно в г. Ипатово. 

1.3. Система организации дополнительного образования представлена:
- муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Центр дополнительного образования Ипатовского го-

родского округа Ставропольского края, в которой занимаются 2037 детей;
- муниципальным казенным учреждением дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа Ипатовского го-

родского округа Ставропольского края, в которой занимаются 656 человек
- муниципальным автономным учреждением дополнительного образования «Детский оздоровительно-образовательный центр

«Лесная сказка» Ипатовского городского округа Ставропольского края, в которой занимаются 150 человек.
Среднее специальное образование представлено Государственным бюджетным профессиональным образовательным учрежде-

нием «Ипатовский многопрофильный техникум» в котором обучается 489 человек.
Территория Ипатовского городского округа полностью обеспечена учреждениями дополнительного образования.
В настоящее время в Ипатовском городском округе сложилась достаточно развитая система дошкольного, общего, среднего спе-

циального образования.
Среди главных проблем системы образования выделяются 

1. Высокая степень физического износа зданий большинства учреждений.
2. Дефицит мест в двух средних общеобразовательных школах г. Ипатово.
3. Риск закрытия или понижения статуса некоторых сельских малокомплектных школ и детских садов.

2. В области здравоохранения
Объекты социальной инфраструктуры в области здравоохранения, функционирующие на территории Ипатовского городского округа
представлены в Таблице 7.

Таблица 7

Объекты здравоохранения

№ п/п Наименование Населенный пункт Мощность (посещений в
смену)Мощность (коек)

1 Стационар районной больницы г. Ипатово 358

2 Лечебно-диагностический корпус г. Ипатово 500

3 Районная поликлиника г. Ипатово 238

4 Стоматологическая поликлиника г. Ипатово 118

5 Детская поликлиника г. Ипатово 250
6 Участковая больница п. Красочный 25 6
7 Участковая больница с. Тахта 35 17
8 Амбулатория с. Золотаревка 15 19
9 Амбулатория п. Советское Руно 35
10 Амбулатория п. Большевик 15 22
11 Амбулатория с. Большая Джалга 19
12 Амбулатория с. Первомайское 28
13 Амбулатория с. Бурукшун 8 38
14 Амбулатория с. Октябрьское 38
15 Амбулатория с. Лиман 14
16 Амбулатория с. Добровольное 24
17 Амбулатория аул М. Барханчак 21
18 Амбулатория с. Кевсала 18
19 ФАП а. Юсуп-Кулакский 15
20 ФАП х. Мелиорация 15
21 ФАП п. Соф. Городок 15
22 ФАП с. Лесная Дача 15
23 ФАП с. Красная Поляна 15
24 ФАП п. Винодельненский 25
25 ФАП п. Верхнетахтинский 15
26 ФАП п. Правокугультинский 15
27 ФАП п. Залесный 15
28 ФАП п. Новокрасочный 15
29 ФАП п. Горлинка 15
30 ФАП п. Малоипатовский 15
31 ФАП с. Софиевка 15
32 ФАП с. Родники 15
33 ФАП п. Двуречный 15

ИТОГО: 456 1640



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            09 июля 2021 года    8

Фактическая обеспеченность больничными учреждениями (стационарами) на территории муниципального образования пред-
ставлена в Таблице 8.

Таблица 8.

Фактическая обеспеченность стационарами

Численность населе-
ния, человек

Норматив на 1000 чело-
век, коек Потребность, коек Фактически, коек Дефицит, коек Обеспеченность, %

56197 13.47 757 456 301 60.24
Фактическая обеспеченность амбулаторно-поликлиническими учреждениями на территории муниципального образования пред-

ставлена в Таблице 9.

Таблица 9

Фактическая обеспеченность амбулаторно-поликлиническими учреждениями

Численность населе-
ния, человек

Норматив на 1000 че-
ловек, посещений Потребность, посещений Фактически, посе-

щений Дефицит, посещений Обеспеченность,
%

56197 18.15 1020 1640 0 100

В целом система здравоохранения Ипатовского городского округа полностью удовлетворяет потребностям населения округа. На-
личие разветвленной сети лечебных учреждений на территории округа позволяет выдерживать нормативы территориальной доступности
медицинских услуг. Общая обеспеченность амбулаторно-поликлиническими учреждениями за счет наличия разветвленной сети сельских
амбулаторий и ФАПов значительно выше нормативных показателей.

Среди недостатков системы здравоохранения следует выделить:
1. Дефицит больничных коек в количестве 301.
3. В области физической культуры и спорта

Перечень объектов физической культуры и спорта, расположенных на территории Ипатовского городского округа представлен
в Таблице 10.

Таблица 10.

Объекты физической культуры и спорта

№ п/п Населенный пункт Наименование объекта Площадь, м.кв.

1
г. Ипатово

стадион МБУ ФКС «Прогресс» 16393.2
(ул. Ленинградская, 11)

2 г. Ипатово (ул. Чонгарская, 6а) спортивная арена 11187

3
г. Ипатово

комплексная спортивная площадка 807
(ул. Орджоникидзе, 78а)

4 г. Ипатово (ул.  Ленина, 378а) спортивно-игровой комплекс 712.5

5 г. Ипатово (ул. Шейко, 2б) спортивно-игровой комплекс 710

6 г. Ипатово (городской пляж) спортивная площадка (универсальная) 510

7 г. Ипатово (Городской пляж) спортивная площадка (универсальная) 525

8 г. Ипатово (МКОУ СОШ № 1)

- спортивный зал 1 288

- спортивный зал 2 162

- спортивная площадка (баскетбольная) 280

- спортивная площадка (волейбольная) 162

9 г. Ипатово (МКОУ СОШ № 6)
- спортивный зал 288

- спортивная площадка (баскетбольная) 364



Ипатовский информационный вестник                                                                                      09 июля 2021 года    9

- спортивная площадка (волейбольная) 162

- спортивная площадка (гандбольная) 800

- футбольное поле 1800

10 г. Ипатово (МКОУ СОШ № 14)

- спортивный зал 136

футбольное поле спортивная площадка 1800

(баскетбольная) 297

11 г. Ипатово (ул. Школьная, МБОУ СОШ № 22)

- спортивный зал 1 288

- спортивный зал 2 288

- спортивная площадка для занятий лег-
кой атлетикой с беговой дорожкой

- спортивная площадка (баскетбольная) 2685

- спортивная площадка (волейбольная) 558

- гимнастический городок 322

- мини-футбольное поле 234

1590

12 г. Ипатово (ГБОУ «Ипатовский многопро-
фильный колледж»)

- спортивный зал 288

- спортивная площадка (мини-футбол) 800

- спортивная площадка (баскетбольная) 288

- спортивная площадка (волейбольная) 162

13 г. Ипатово (ул. Свердлова, 84)
Спортивный зал сельскохозяйственного
производственного кооператива 450
«Кировский»

14 г. Ипатово (ул. Гагарина, 2а)

спортивный комплекс АПК «Союз»

- спортивный зал 288

- бассейн для прыжков в воду 100

15 с. Бурукшун (МКОУ СОШ № 12)

- спортивный зал 162

- спортивная площадка (волейбольная) 162

- спортивная площадка (баскетбольная) 288

- футбольное поле 3200

16 с. Бурукшун (ул. Профсоюзная, 22а) спортивный зал 1008

17 п. Винодельненский (МКОУ СОШ № 13)
- футбольное поле 4050

- спортивный зал 162

18

п. Большевик - спортивный зал 216

(МКОУ СОШ № 10) - спортивная площадка (волейбольная) 162

- спортивная площадка (волейбольная) 162

- спортивная площадка (баскетбольная) 288

- спортивная площадка (мини-футбол) 1152

19 п. Большевик спортивный зал (не функционирует, тре-
бует капитального ремонта) 450

20 с. Золотаревка (МКОУ СОШ № 4)
- спортивный зал 153

- волейбольная площадка 162

21 с. Золотаревка спортивная площадка с резиновым по-
крытием 798

22 с. Золотаревка футбольное поле с трибунами и автома-
тическим поливом 8000



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            09 июля 2021 года   10

23
с. Родники (Филиал МКОУ СОШ

спортивный зал 162
№ 4 с. Золотаревка)

24 с. Лиман (МКОУ СОШ № 15)
- спортивный зал 162

- футбольное поле 4500

25 с. Лиман, (ул. Ленина, 71А)
детская спортивная площадка для
учебно- тренировочных занятий по иг-
ровым видам спорта

640

26
а. Юсуп-Кулакский - спортивный зал 162

(МКОУ СОШ № 19) - спортивная площадка (баскетбольная) 180

27
а. Юсуп-Кулакский спортивно-игровая площадка (универ-

сальная) 590.32
(ул. Ленина 58а)

28

с. Большая Джалга - спортивный зал 162

(МБОУ СОШ № 2) - мини-футбольная 800

- комплексная спортивная площадка 568.75

29
с. Большая Джалга детская спортивная площадка для

учебно- тренировочных занятий по иг-
ровым видам спорта

640
(ул. Базарная, 6Б)

30

с. Первомайское - спортивный зал 150

(МКОУ СОШ № 11) - спортивная площадка (волейбольная) 162

- спортивная площадка (баскетбольная) 364

- спортивная площадка (волейбольная) 162

31
с. Первомайское детская спортивная площадка для

учебно- тренировочных занятий по 640
(ул. 70 лет Октября, 10а) игровым видам спорта

32

п. Советское Руно - спортивный зал 162

(МКОУ СОШ № 7) - спортивная площадка (волейбольная, 2
шт.)

- спортивная площадка(гандбольная) 324

800

33
п. Советское Руно

спортивный зал 393
(Центральная площадь, 1)

34
п. Советское Руно

универсальная спортивная площадка 660
(Центральная площадь, 13)

35
аул Малый Барханчак - спортивный зал 162

(МКОУ СОШ № 16) - спортивная площадка (волейбольная) 162

36 аул Малый Барханчак спортивный зал 288

37
с. Октябрьское - спортивный зал 162
(МКОУ СОШ № 3) - мини-футбольное поле 800

- футбольное поле 5000

38
с. Октябрьское многофункциональная спортивно-игро-

вая площадка с зоной уличных тренаже-
ров и воркаута

1100
(ул. Октябрьская, 215а)

39 п. Красочный (МКОУ СОШ № 5)

- спортивный зал 168
- спортивная площадка (волейбольная) 162

- спортивная площадка (баскетбольная) 392

- спортивная площадка (мини-футбол) 800



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            09 июля 2021 года   11

40 п. Красочный (ул. Центральная) спортивный зал 450

41
п. Красочный футбольное поле (спортивные пло-

щадки) 12728
(ул. Спортивная, 10)

42 п. Малые Родники (ГКУ «Специальная (кор-
рекционная) школа- интернат № 13») спортивный зал 162

43 с. Тахта (МКОУ СОШ № 8)

- спортивный зал 162

- футбольное поле 3375

- спортивная площадка (баскетбольная) 481

- спортивная площадка (волейбольная) 405

44 с. Тахта
детская спортивная площадка для
учебно- тренировочных занятий по иг-
ровым видам спорта

806

45

п. Лесная Дача - спортивный зал 162

(МКОУ СОШ № 17) - спортивная площадка (мини-футбол) 800

- спортивная площадка (баскетбольная) 288

46

с. Красная Поляна - спортивный зал 162

(МКОУ СОШ № 20) - мини-футбольное поле 800

- спортивная площадка (баскетбольная) 160

- спортивная площадка (волейбольная) 144

47

с. Добровольное - спортивный зал 162

(МКОУ СОШ № 18) - спортивная площадка (мини-футбол) 2400

- спортивная площадка (волейбольная) 162

48
с. Добровольное

комплексная спортивная площадка 800
(ул. Ленина, 126)

49 с. Кевсала (МБОУ СОШ № 9)

- спортивный зал 162

- спортивная площадка (баскетбольная) 280

- спортивная площадка (волейбольная) 162

50
х. Красный Кундуль

спортивный зал (аварийное состояние) 162
(ул. Красная, 56)

Фактическая обеспеченность муниципального образования объектами в области физической культуры и спорта представлена в
Таблице 11.

Таблица 11.

Фактическая обеспеченность объектами спортивной инфраструктуры
(расчет нормативной потребности в объектах спорта произведен в соответствии с Методиче-

скими рекомендациями о применении нормативов и норм при определении потребности субъек-
тов Российской Федерации в объектах физической культуры и спорта, утвержденными Приказом
Минспорта России от 21 марта 2018 года N 244 (с изменениями на 14 апреля 2020 года) и Прика-

зом Министерства спорта РФ от 24 февраля 2021 г. № 108 “О рекомендованных нормативах и
нормах обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры)

Численность населе-
ния, человек

Норматив исходя из единовре-
менной пропускной способности
спортсооружений (ЕПС), чел. на

1 000 человек

Норматив ЕПС спорт-
соор., чел. 

Фактическая ЕПС
спортсоор. Дефицит, ЕПС Обеспечен-

ность, %

56197 122 6856 3358 3498 48.97



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            09 июля 2021 года   12

Из приведенной таблицы следует, что обеспеченность Ипатовского городского округа Ставропольского края необходимым ко-
личеством спортивных сооружений составляет менее 50 %.

В настоящее время Ипатовский городской округ не достаточно обеспечен необходимым количеством спортивных залов, плос-
костных спортивных сооружений и плавательных бассейнов.

4. В области культуры
Перечень объектов социальной инфраструктуры в области культуры, расположенных на территории Ипатовского городского округа
представлен в Таблице 12.

Таблица 12.

Объекты социальной инфраструктуры в области культуры

№ Наименование Адресп/п

1 МКУК «Социально – культурное объединение с. Большая Джалга» с. Большая Джалга, ул. Базарная, 6

2 МКУК «Большевистское социально-культурное объединение» пос. Большевик, ул. Ленина, 1

3 Сельский клуб (филиал МКУК «Большевистское социально-культурное объ-
единение») пос. Залесный, ул. Песчаная, 9

4 Сельский клуб (филиал МКУК «Большевистское социально-культурное объ-
единение») пос. Правокугультинский, ул. Комсомольская, 16

5 Сельский клуб (филиал МКУ «Большевистское социально-культурное объ-
единение») пос. Верхнетахтинский, ул. Северная, 2.

6 МКУК«Бурукшунское социально-культурное объединение» с. Бурукшун, пер. Музыкальный, 4

7 МКУК «Винодельненский Дом культуры» пос. Винодельненский, ул. Советская, 1

8 МКУК «Добровольненский дом культуры» с. Добровольное, ул. Ленина, 126

9 МКУК «Золотаревское социально-культурное объединение» с. Золотарёвка, ул. Юбилейная, 39

10 Сельский клуб (филиал МКУК «Золотаревское социально-культурное объ-
единение») с. Родники, ул. Новая, 33

11 Сельский клуб (филиал МКУК «Золотаревское социально-культурное объ-
единение») с. Софиевка, ул. Пролетарская, 44

12 МКУК«Кевсалинское социально-культурное объединение» с. Кевсала, ул. Ленина, 165

13 МКУК «Красочное социально-культурное объединение» пос. Красочный, ул. Центральная , 8

14 Сельский клуб (филиал МКУК «Красочное социально-культурное объедине-
ние») пос. Горлинка, ул. Молодежная, 6

15 Сельский клуб (филиал МКУК «Красочное социально-культурное объедине-
ние») пос. Малоипатовский, ул. Комсомольская, 2

16 Сельский клуб (филиал МКУК «Красочное социально-культурное объедине-
ние») пос. Новокрасочный, ул. Клубная, 8

17 МКУК «Леснодачнеское социально-культурное объединение» с. Лесная Дача, ул. Мира, 8

18 Сельский клуб (филиал МКУК «Леснодачнеское социально-культурное объ-
единение») с. Красная Поляна, ул. Ленина, 55

19 МКУК «Лиманское социально-культурное объединение» с. Лиман, ул. Ленина, 71

20 Сельский клуб (филиал МКУК «Лиманское социально-культурное объедине-
ние») а. Юсуп-кулакский, ул. Центральная, 1

21 Сельский клуб (филиал МКУК «Лиманское социально-культурное объедине-
ние») х. Мелиорация, ул. Шоссейная, 1

22 МКУК «Мало-Барханчакское социально-культурное объединение» а. Малый Барханчак, ул. Центральная , 14

23 Сельский клуб (филиал МКУК «Мало-Барханчакское социально-культурное
объединение») а. Верхний Барханчак, ул. Гагарина,38-а

24 Сельский клуб (филиал МКУК «Мало-Барханчакское социально-культурное
объединение») а. Нижний Барханчак, ул. Буденного, 29-б



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            09 июля 2021 года   13

25 МКУК «Центр культуры и досуга» с. Октябрьского с. Октябрьское, ул. Калинина, 122/1

26 МКУК «Первомайское социально-культурное объедине-
ние» с. Первомайское, ул. Попова, 37

27 МКУК «Советскорунное социально-культурное объедине-
ние» пос. Советское Руно, Центральная площадь, 2

28 Сельский клуб (филиал МКУК «Советскорунное соци-
ально-культурное объединение») пос. Двуречный, ул. Совхозная, 25

29 МБУК «Ипатовская централизованная клубная система» г. Ипатово, ул. Ленина 111

30 Просмотровый зал (филиал МБУК «Ипатовская централи-
зованная клубная система») г. Ипатово, ул. Ленина, 347

31 Сельский клуб (филиал МБУК «Ипатовская централизо-
ванная клубная система») х. Бондариевский, ул. Спартака,15

32 Сельский клуб (филиал МБУК «Ипатовская централизо-
ванная клубная система») х. Кочержинский, ул. Ипатова,42

33 ММБУК «Культурно-досуговый центр» г. Ипатово, ул. Ленина, 109

34 МКУК «Тахтинское СКО» с. Тахта, ул. Ленина,115

35

РМКУК «Ипатовская межпоселенческая центральная
библиотека» с тремя отделениями.

г. Ипатово, ул. Ленина, 111

26 библиотек входят в состав поселенческих домов куль-
туры

36 МБУ ДО «Детская школа искусств» г. Ипатово, ул. Свердлова, 37

37 МБУ ДО «Детская художественная школа» г. Ипатово, ул. Гагарина, 65

38 Ипатовский районный краеведческий музей г. Ипатово, ул. Ленинградская, 57

39 Кинотеатр «Октябрь» г. Ипатово, ул. Ленина, 109
Фактическая обеспеченность муниципального образования объектами в области культуры представлена в Таблице 13.

Таблица 13.

Фактическая обеспеченность объектами культуры

№ п/п Наименование учреждения Норматив Фактическое наличие

1 Межпоселенческая библиотека 1 объектв административном центре района 1

2 Детская библиотека 1 в административном центре района 1

3 Точка доступа к полнотекстовым инфор-
мационным ресурсам 1 в административном центре района 1

4 Краеведческий музей 1 1
5 Концертный зал 1 1

6 Учреждения культуры клубного типа 1 34

7 Кинозал 1 1

В настоящее время Ипатовский городской округ обеспечен необходимым количеством объектов социальной инфраструктуры в
области культуры, дефицит отсутствует.

Исходя из данных, представленных в Таблицах № 3-15 следуют следующие выводы:
1. Дефицит мест в двух средних общеобразовательных школах г. Ипатово.
2. Риск закрытия или понижения статуса некоторых сельских малокомплектных школ и детских садов.
3. Дефицит больничных коек в количестве 301.
4. Значительный дефицит в плоскостных спортивных сооружениях и бассейнах.
Генеральным планом предусмотрено:
1. Численность населения на расчетный период в количестве 49177 человек. 
2. Численность детей дошкольного возраста в количестве 4295 детей, в том числе:
- г. Ипатово – 1757 детей;
- сельские населенные пункты – 2538 детей.
3. Численность детей школьного возраста в количестве 6096 детей, в том числе:
- г. Ипатово – 2491 детей;
- сельские населенные пункты – 3605 детей.

Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры с учетом прогнозируемого изменения численности населения пред-
ставлен в Таблице 14.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            09 июля 2021 года   14

Таблица 14.

Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры

Наименование Ед. изм. Норма обеспечения Факт. наличие Дефицит Обеспеченность, %

В области образования

Дошкольные образовательные уч-
реждения г. Ипатово (1757 детей) мест 65 мест на 100 детей

до 7 лет 1555 0 100

Дошкольные образовательные уч-
реждения сельских населенных

пунктов (2538 детей)
мест 45 мест на 100 детей

до 7 лет 1929 0 100

Общеобразовательные учреждения
мест 100 мест на 100 детей

от 7 до 18 лет 2601 0 100
г. Ипатово (2491 детей)

Общеобразовательные учреждения
сельских населенных пунктов (3605

детей)
мест 95 мест на 100 детей

от 7 до 18 лет 6538 0 100

В области здравоохранения

Стационары коек 13,47 на 1000 человек 456 207 68.78

Амбулаторно-поликлинические уч-
реждения пос. в смену 18,15 на 1000 человек 1640 0 100

В области физической культуры и спорта
Плоскостные спортивные сооруже-

ния м.кв. 7000-9000 на 1000 че-
ловек 108188 236051-334405 24,44-31,43

Физкультурно-спортивные залы м.кв. 60-80 на 1000 человек 8213 0 100

Бассейны м.кв. 20-25 на 1000 человек 100 884-1129 8,14-10,16

В области культуры

Межпоселенческая библиотека объект 1 в административном
центре района 1 0 100

Детская библиотека объект 1 в административном
центре района 1 0 100

Точка доступа к полнотекстовым
информационным ресурсам объект 1 в административном

центре района 1 0 100

Краеведческий музей объект 1 1 0 100

Концертный зал объект 1 1 0 100
Учреждения культуры клубного

типа объект 1 34 0 100

Кинозал объект 1 1 0 100

Исходя из данных, представленных в Таблице 14 следует, что в целях нормативного обеспечения населения муниципального
образования объектами социальной инфраструктуры на расчетный период, необходимо:

1. Увеличение количества коечных мест в больницах (стационарах).
2. Строительство плоскостных спортивных сооружений.
3. Строительство бассейнов.
Имеющаяся нормативно-правовая база в необходимой степени обеспечивает функционирование и развитие социальной инфра-

структуры.
3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ

И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
В соответствии с п. 5.1 ст. 26 Градостроительного кодекса РФ реализация генерального плана городских округов, поселений осу-

ществляется (в том числе) путем выполнения мероприятий, которые предусмотрены программами комплексного развития социальной
инфраструктуры.

Федеральными законами от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представитель-
ных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определены полномочия органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации и вопросы местного значения, и полномочия органов местного самоуправления соответственно.
На основании установленных полномочий и вопросов местного значения на территории субъектов Российской Федерации и муници-
пальных образований за счет средств бюджетов соответствующих уровней должна быть создана сеть объектов социальной сферы в раз-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            09 июля 2021 года   15

личных областях.
Согласно требованиям к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов (далее

– Требования), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года № 1050, определен состав,
содержание программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов, а также закреплены области,
в которых должен быть установлен перечень мероприятий по строительству, реконструкции объектов местного значения поселения, го-
родского округа (образование, здравоохранение, физическая культура и массовый спорт, культура). 

Перечень мероприятий по строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры представлен в Таблице 15.

Таблица 15.

Перечень мероприятий по строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры

№ п/п Наименование объекта Местоположение
объекта Параметры объекта Мероприятие Сроки реализации

мероприятия

1. В области образования

1.1 МКОУ СОШ № 6 г. Ипатово Учебный блок на 400
мест Строительство 2025

1.2 Детский сад г. Ипатово 80 мест Строительство 2024

1.3 МКОУ СОШ № 17 с. Лесная Дача 243 места Реконструкция 2023

1.4 МКОУ СОШ № 1 г. Ипатово 30 мест Реконструкция 2022

1.5 Здание школы искусств г. Ипатово Определяется про-
ектом Строительство 2026-2040

2. В области физической культуры и спорта

2.1

Многофункциональная спор-
тивно-игровая площадка с зоной

уличных тренажеров для вор-
каута

с. Октябрьское

Площадка – 22х42 м

Строительство 2021

Зона уличных трена-
жеров – 22х8 м

2.2

Физкультурно-оздоровительный
комплекс с универсальным иг-
ровым залом и плавательным

бассейном

г. Ипатово S – 42х24 м Строительство 2030

2.3
Крытый ледовый каток для мас-
сового катания с искусственным

льдом
г. Ипатово Определяется про-

ектом Строительство 2025

2.4 Универсальный спортивный зал с. Большая Джалга Определяется про-
ектом Строительство 2026-2040

2.5 Универсальный спортивный зал с. Золотаревка Определяется про-
ектом Строительство 2026-2040

2.6 Спортивный зал п. Большевик Определяется про-
ектом Строительство 2024

2.7
Универсальная открытая пло-
щадка для занятий игровыми

видами спорта
п. Большевик S – 800 м2 Строительство 2022

2.8
Стадион с беговой дорожкой и
многофункциональными спор-

тивными площадками
с. Большая Джалга Определяется про-

ектом Строительство 2026-2040

2.9
Универсальная открытая пло-
щадка для занятий игровыми

видами спорта
с. Бурукшун S – 800м2 Строительство 2026-2040



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            09 июля 2021 года   16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

2.10
Универсальная открытая пло-
щадка для занятий игровыми

видами спорта
п. Винодельненский S – 800м2 Строительство 2022

2.11
Стадион с беговой дорожкой и
многофункциональными спор-

тивными площадками
п. Винодельненский Определяется про-

ектом Строительство 2026-2040

2.12
Универсальная открытая пло-
щадка для занятий игровыми

видами спорта
с. Родники S – 800м2 Строительство 2023

2.13
Универсальная открытая пло-
щадка для занятий игровыми

видами спорта
с. Софиевка S – 800м2 Строительство 2023

2.14 Спортивный зал п. Красочный Определяется про-
ектом Реконструкция 2022

2.15
Универсальная открытая пло-
щадка для занятий игровыми

видами спорта
с. Лесная Дача S – 800м2 Строительство 2021

2.16
Стадион с беговой дорожкой и
многофункциональными спор-

тивными площадками
п. Советское Руно Определяется про-

ектом Строительство 2026-2040

2.17
Универсальная открытая пло-
щадка для занятий игровыми

видами спорта
х. Мелиорация S – 800м2 Строительство 2024

2.18 Крытый спортивный комплекс с. Тахта Вместимость – 100
мест Строительство 2026-2040

2.19
Стадион с беговой дорожкой и
многофункциональными спор-

тивными площадками
с. Тахта Определяется про-

ектом Строительство 2026-2040

2.20
Универсальная открытая пло-
щадка для занятий игровыми

видами спорта
с. Красная Поляна S – 800м2 Строительство 2021

2.21
Универсальная открытая пло-
щадка для занятий игровыми

видами спорта
п. Красочный S – 800м2 Строительство 2021

2.22
Универсальная открытая пло-
щадка для занятий игровыми

видами спорта
с. Кевсала S – 800м2 Строительство 2021

2.23
Стадион с беговой дорожкой и
многофункциональными спор-

тивными площадками
с. Кевсала Определяется про-

ектом Строительство 2026-2040

2.24 Крытый спортивный комплекс с. Кевсала Вместимость 100
мест Строительство 2022

2.25 Мотодром г. Ипатово Определяется про-
ектом Строительство 2022

2.26 Мотодром с. Октябрьское Определяется про-
ектом Строительство 2025

2.27
Универсальная открытая пло-
щадка для занятий игровыми

видами спорта
г. Ипатово S – 800 м2 Строительство 2021

2.28
Универсальная открытая пло-
щадка для занятий игровыми

видами спорта
г. Ипатово S – 800 м2 Строительство 2022

2.29
Универсальная открытая пло-
щадка для занятий игровыми

видами спорта
г. Ипатово S – 800 м2 Строительство 2023

2.30 Крытый спортивный комплекс с. Лиман Вместимость 100
мест Строительство 2026-2040

Продолжение текста решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 июля 2021 г. № 83 “Об утвер-
ждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Ипатовского городского округа Ставропольского
края на 2021 - 2040 годы” читайте в следующем номере газеты “Ипатовский информационный вестник”


